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1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie stále patří mezi dominantní

separační metody v oblasti analýzy léčiv. Vyznačuje se značnou flexibilitou,

neustálou modernizací, je dostatečně citlivá, rychlá a spolehlivá. Je tedy často

využívána ke stanovení léčiv a jejich metabolitů v biologickém materiálu.

Daunorubicin se řadí mezi antracyklinová cytostatika, která jsou významná

v léčbě hematologických malignit a některých solidních nádorů. Jejich společným

nežádoucím účinkem je kardiotoxicita. Jednou z možností, jak zmírnit jejich toxické

působení na myokard, je podání kardioprotektivního léčiva dexrazoxanu. Dále je

možné změnit formulaci lékové formy, tzn. navázat cytostatikum na nosič, kterým

může být např. lipozom.

Teoretická část diplomové popisuje princip HPLC, historický vývoj

separačních metod, základní HPLC instrumentaci a principy kvantitativní analýzy.

Dále je zaměřena na základní metody úpravy biologického materiálu před HPLC

analýzou a validaci bioanalytických metod. Na závěr jsou shrnuty informace

o analyzovaných léčivech a z vybraných studií, které se zabývají analýzou

antracyklinů v biologickém materiálu.

V experimentální části je popsán vývoj metody ke stanovení daunorubicinu

a jeho metabolitu daunorubicinolu v králičí plazmě za použití vnitřního standardu

doxorubicinu. V návaznosti na to byla provedena pilotní validace metody zahrnující

ověření linearity, přesnosti, správnosti a stability.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

V současnosti je vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC, High

Performance Liquid Chromatography) jednou z nejvíce progresivních metod, která

nachází stále širší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv.

Metoda umožňuje jak kvalitativní, tak kvantitativní hodnocení separovaných

složek směsi. Analýza je rychlá, velmi citlivá (v závislosti na použitém detektoru) a

je zapotřebí pouze malé množství vzorku. Při vhodně zvolených podmínkách lze

zjistit totožnost léčiva, stanovit jeho obsah a odhalit přítomnost možných nečistot. To

vše z jednoho nástřiku. Při stabilitních studiích lze HPLC využít ke sledování

průběhu rozkladného procesu a vyvodit z hodnocení úbytku léčiva a současně

vzniklých rozkladných produktů chemismus rozkladné reakce. HPLC se využívá

také při analýzách přírodních léčiv v rostlinném materiálu. Důležitou oblastí analýzy

léčiv v biologickém materiálu jsou farmakokinetické studie a terapeutické

monitorování léčiv v tělních tekutinách (nejčastěji se jedná o krevní plazmu, sérum,

moč). [1]

2.1.1. Stručná historie separačních metod

Některé pochody, které tvoří základ chromatografických metod, jsou známy

již velmi dlouho. Příkladem může být využívání sorpčních vlastností některých

zemin k čištění mořské vody v Aristotelových dobách. [2]

Samotnou chromatografii objevil ruský chemik a botanik Mikhail Tsvet (syn.

Cvet, Tswett) na počátku 20. století při studiu pigmentů chloroplastů. Zjistil, že při

filtraci jejich petrolejového roztoku skleněnou kolonkou naplněnou uhličitanem

vápenatým se směs začíná dělit na barevné proužky podle míry adsorpce složek na

absorbent. Výsledek procesu nazval chromatogram a metodu chromatografickou. Se

svými objevy však v té době neuspěl před botanickou společností a tato nová metoda
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zůstala 25 let nevyužita. Až po publikování práce autorů Kuhn, Lederer a

Winterstein v roce 1931 se chromatografie dočkala renesance a začala se hojně

využívat. [2]

Za přeměnou kapalinové chromatografie v moderní a rychle se rozvíjející

metodu stojí profesor C. Horváth z univerzity v Yale, který se proslavil se tím, že

jako první sestavil HPLC instrument a zavedl pojem vysokoúčinná kapalinová

chromatografie. Tuto separační metodu pak uvedl na konferenci v roce 1970. [3]

Vývoj HPLC vyplynul z potřeby najít metodu pro dělení v kapalné fázi, která

by byla komplementární k plynové rozdělovací chromatografii a současně dávala

možnost kvantitativního hodnocení. HPLC je významná tím, že umožňuje dosáhnout

v několika minutách dělení, které by jinak trvalo hodiny nebo i dny, popř. by to

nebylo možné vůbec. [2]

2.1.2. Princip chromatografie

Obecně lze říct, že chromatografická separace je založena na transportu

kapaliny (mobilní fáze) skrze porózní materiál (stacionární fáze). Mobilní fáze nese

směs analytů, které různě interagují s povrchem stacionární fáze. Výsledkem celého

procesu jsou různé časy migrace jednotlivých složek směsi. [3]

Látka se po vpravení do chromatografického systému rychle rozdělí mezi obě

fáze ve snaze dosáhnout sorpční rovnováhy. Rovnováha je však neustále porušována

tokem mobilní fáze.

Podle mechanismu interakce analyzované látky s pevným sorbentem lze

chromatografické metody rozčlenit:

a) adsorpční chromatografie

b) rozdělovací chromatografie

c) iontově výměnná chromatografie (IEC)

d) gelová chromatografie

e) afinitní chromatografie

[1]
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2.1.3. Instrumentace kapalinové chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se neustále rozvíjí díky stálému

zlepšování a inovaci instrumentace. Pokroky se týkají nejen hardwaru přístrojů, ale

také nových principů a jejich aplikací v této oblasti.

Mezi hlavní směry vývoje instrumentace pro kapalinovou chromatografii

patří automatizace jednotlivých fází analýzy a celé techniky HPLC, miniaturizace

kolon a celého zařízení, používání kombinací kolon, chromatografických technik a

spojení HPLC se spektrálními technikami. [4]

Mezi základní prvky instrumentace HPLC, které se používají v současných

komerčně dostupných přístrojích, patří:

Zásobníky mobilní fáze

Je zde uloženo potřebné množství rozpouštědla, které slouží

ke kontinuálnímu zásobování HPLC systému mobilní fází. Zásobníky mohou být

vybaveny filtry, které zabrání nasátí pevných nečistot do systému. [3]

Čerpadlo

Zajišťuje konstantní a kontinuální průtok mobilní fáze systémem.

Nejmodernější čerpadla umožňují řízené mísení rozdílných rozpouštědel z různých

zásobníků. [3]

Čerpadla pracující s konstantním průtokem využívají mechanického pohonu

pístu v komoře, kde zdrojem hnací síly jsou elektromotory. Rozlišujeme čerpadla

pracující na principu velkoobjemové injekční stříkačky s pístní komorou o objemu

100 – 500 ml a pístová čerpadla s malým objemem pístní komory (20 – 400 μl),

druhý typ se v současnosti používá mnohem častěji. Výhodou čerpadel s malým

objemem pístní komory je možnost čerpat mobilní fázi bez přerušení toku, snadno a

rychle vyměnit mobilní fázi a pracovat s gradientem. Je však velmi důležité před

vstupem do čerpadla mobilní fázi dokonale odplynit. [4]
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Degasser

Uvolňování molekul plynu v koloně nebo v cele detektoru může vážně

narušit proces separace a znehodnotit tak chromatografický záznam. Proto je důležité

odstranit plyny z mobilní fáze pomocí degasseru. Lze použít průtočný odplyňovač,

kde mobilní fáze protéká porézní trubicí umístěné v evakuovaném prostoru,

molekuly plynů tak prochází stěnou trubice do vnějšího prostředí. [4]

Dávkovač

Konstrukce zařízení pro dávkování vzorku do chromatografické kolony může

významně ovlivnit účinnost separace.

Využívání techniky nástřiku injekční stříkačkou přes septum nebo při

zastavení průtoku mobilní fáze (stop-flow dávkovače) je již nyní minulostí. Dnes se

používají buď manuální smyčkové dávkovače na principu přepínacích ventilů, nebo

automatické dávkovače (autosamplery) umožňující nastřikovat vzorek do kolony bez

přerušení toku mobilní fáze. Autosamplery jsou spojeny se zásobníkem, ve kterém

jsou umístěny malé skleněné lahvičky (vialky) obsahující roztok vzorku. [3] [4]

Kolona

Kolona je srdcem HPLC systému. Probíhá zde separace analytů. Je místem,

kde je mobilní fáze v kontaktu se stacionární fází, formuje fázové rozhraní mezi

mobilní a stacionární fází. [3]

Kolony jsou převážně zhotoveny z trubic s hladkým vnitřním povrchem.


[…]


3,3260 81,02 3,3921

3,5703

Tab. 8. Pokles koncentrace DAU, DAU-OL v plazmě po zamrazení

Z výsledků stanovení stability za laboratorních podmínek je patrné, že úbytek

množství DAU a DAU-OL není příliš výrazný (po 30 minutách byla změřená

koncentrace DAU 89,6 % a DAU-OL 97,5 %).

Limitu 15 % však nevyhovuje stabilita látek po zamrazení (po 24 hodinách

byl naměřen pokles koncentrace na 86,1 % DAU a 81,0 % DAU-OL), proto při

dlouhodobém skladování je potřeba mít omezenou stabilitu.
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6. ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl popsán vývoj metody pro HPLC analýzu

daunorubicinu a jeho metabolitu daunorubicinolu v králičí plazmě. Jako vnitřní

standard byl použit doxorubicin.

Látky byly separovány na koloně Zorbax SB-Aq (3,5 µm, 150 x 4,6 mm;

Agilent Technologies, USA). Mobilní fázi tvořila vodná složka obsahující čištěnou

vodu s fosfátovým pufrem, okyselená kyselinou fosforečnou (výsledné pH = 2,4) a

organická složka tvořená acetonitrilem v poměru 74:26 (v/v). Vlnová délka byla

měřena fluorescenčním detektorem v rozmezí 480 nm a 560 nm.

Vzorky plazmy byly upraveny deproteinací za použití methanolu jako

deproteinačního činidla. Metoda byla podrobena základním zkouškám validace

s ohledem na linearitu, přesnost a správnost. Parametry vyhovovaly požadavkům

směrnice FDA pro validaci bioanalytických metod. Při testování stability bylo

zjištěno, že při dlouhodobém skladování bude zřejmě potřeba mít omezenou

stabilitu.

Přínosem této práce je popsání podmínek, za kterých je možné analyzovat

pomocí HPLC daunorubicin a jeho metabolit, čehož lze využít během výzkumu

nových kardioprotektivních látek.
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ABSTRAKT

V současné době patří vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) stále

mezi dominantní separační metody, je široce využívána ve všech oblastech analýzy

léčiv. HPLC umožňuje kvalitativní i kvantitativní hodnocení separovaných složek

směsi.

V této práci je popsán vývoj metody pro HPLC analýzu daunorubicinu

(DAU) a jeho metabolitu daunorubicinolu (DAU-OL) v králičí plazmě. Analyzované

látky byly nejprve odděleny od interferujících substancí v plazmě deproteinací.

Z testovaných deproteinačních činidel byl vybrán methanol (600 μl), jehož extrakční

výtěžnost byla nejvyšší.

Separace DAU a jeho metabolitu byla dosažena na koloně Zorbax SB-Aq

(3,5 µm, 150 x 4,6 mm; Agilent Technologies, USA), mobilní fáze byla tvořena

vodnou složkou, která obsahovala čištěnou vodu s fosfátovým pufrem, okyselená

kyselinou fosforečnou (výsledné pH = 2,4), a organickou složkou tvořenou

acetonitrilem v poměru 74:26 (v/v). Analýza proběhla za podmínek izokratické eluce

během 15 minut, průtok mobilní fáze byl 1,1 ml/min a nástřik 40 μl vzorku.

Fluorescenční detektor měl nastavenou emisní a excitační vlnovou délku na 480 nm

a 560 nm. Jako vnitřní standard byl použit doxorubicin.

Metoda byla pilotně validována s ohledem na linearitu (4 – 83 ng/ml pro

DAU, 25 – 500 ng/ml pro DAU-OL), přesnost a správnost. Byla stanovena stabilita

za laboratorních podmínek v průběhu 0,5 hodiny a po zamrazení vzorku během

24 hodin. Ukázalo se, že při dlouhodobém skladování je potřeba mít omezenou

stabilitu.

Limitujícím faktorem používání antracyklinového cytostatika DAU je

kardiotoxické působení. V klinické praxi je dostupné jediné léčivo dexrazoxan, které

je schopné myokard chránit. Výsledky této práce mohou být uplatněny při vývoji

nových kardioprotektivních látek během testování jejich účinnosti.

55

ABSTRACT

At present, the High Performance Liquid Chromatography (HPLC) is still

the dominant separation method, it is widely used in all areas of drug analysis. HPLC

provides qualitative and quantitative evaluation of the separated components.

This thesis describes the development of the method for HPLC analysis

of daunorubicin (DAU) and its metabolite daunorubicinol (DAU-OL) in a rabbit

plasma. The analyzed compounds were first separated from interfering substances

in plasma due the deproteinization. For a precipitation was chosen methanol (600 μl)

with the highest extraction efficiency.

The separation of DAU and its metabolite was reached by Zorbax SB-Aq

column (3,5 µm, 150 x 4,6 mm; Agilent Technologies, USA), the mobile phase

consisted of a mixture of water with phosphate butter and phosphoric acid (pH 2,4)

and acetonitril (74:26, v/v). The analysis ran at isocratic mode during 15 minutes.

The mobile phase was delivered at a rate of 1,1 ml/min, an aliquot of 40 μl was

injected into the chromatographic system. The fluorescence detector was operated at

an excitation wavelength of 480 nm and an emission wavelength of 560 nm.

Doxorubicin was used as an internal standard.

The methodology was validated with respect to linearity (4 – 83 ng/ml

for DAU, 25 – 500 ng/ml for DAU-OL), precision and accuracy. The stability of this

method was set in the laboratory conditions during 0,5 hours and after freezing

the sample during 24 hours. It showed that for long-term storage is essential to keep

a limited stability.

The limiting factor in the use of anthracycline chemotherapy drug DAU is

cardiotoxic effects. In clinical practice is available only drug dexrazoxane, which is

able to protect the myocardium. The results of this study can be applied

to developing new cardioprotective agents during the effectiveness testing.
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