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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Kláry Adamíkové je sepsána vcelku
přehledně s minimem překlepů a chyb. Autorka se přesto nevyvarovala některých častých
nepřesností. Rád bych ocenil práci autorky s FDA směrnicí pro validaci bioanalytických
metod. Na druhé straně je v práci citována literatura (z konce 80. let a počátku 90. let
minulého století) a část textu zabývající se moderními trendy v oblasti HPLC je tomu
poplatná - např. spojení HPLC se spektrálními technikami není současným trendem.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky:
citace je součást věty; na všechny obrázky a tabulky musí být odkaz z textu práce;
v angličtině se nepíší desetinné čárky; od str. 52 se objevuje v textu (včetně abstraktů)
několikrát formulace "…při dlouhodobém skladování je potřeba mít omezenou stabilitu", která
nedává příliš smysl - doporučuji opravit formou Errata; na str. 19 chybí rovnice popisující
vztah mezi pH a pKa;

a dotazy plynoucí z textu práce:
str.10 - jaké rozměry kolon a částic jsou dnes běžné v moderní HPLC?
str.12 - který z uvedených UV detektorů se dnes již nepoužívá?
str.15 - co slouží jako porovnávací roztok u metody vnějšího standardu?
str.16 - pokud se nedoporučuje opakované provedení přímého nástřiku biologických tekutin
je třeba uvést jakých - jaký biologický materiál se přímo nastřikuje nejčastěji?
str. 20 - nesouhlasím z tvrzením, že SPE v poslední době nabývá na významu; jaké jsou
v současné době formáty pro extrakci velkého množství vzorků?

str. 25 - na jakém základě je snížena toxicita antracyklínů prostřednictvím např. enkapsulace
v lipozómech?
str. 34 - tab. 2 - pokud obsahovala mobilní fáze 0,1% TEA, jak je možné, že pH bylo 3?
str. 35 - co za látku jste navažovala, když uvádíte: " … 0.15g fosfátového pufru?"
str. 37 - nepatří výtěžnost mezi validační parametry?
str. 46 - mohla byste prosím vysvětlit, co máte na mysli "porovnávacím roztokem" u
výtěžnosti a v čem byl horší než "blank"? Nezkoušeli jste při použití Zorbax SB-Aq i
precipitaci 400µl MeOH, která na předchozí koloně vyšla lépe?
str. 51 - bylo na chromatogramech stabilitních vzorků vidět píky rozkladných produktů?

Závěrem leze konstatovat, že uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu diplomové práce, a
protože splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ prací, doporučuji přijmout práci
Kláry Adamíkové k obbhajobě.
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